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Bilag til bet. o. lovf. vedr. social service 

enkelte klients ophold på stedet, og det vil på 
denne måde være muligt løbende at følge med i, 
om formålet med optagelsen i behandlingstil- 
buddet opfyldes, eller om der skal foretages ju- 
steringer i indsatsen over for den enkelte. 

Spørgsmålet og velfærdsministerens svar her- 
på er optrykt efter ønske fra Venstre og Sociali- 
stisk Folkeparti. 

Spørgsmål 6: 
Ministeren bedes i forlængelse af svaret på L 

63 - spørgsmål 5 redegøre for, hvad ministeren i 
praksis og på brugerniveau - herunder i forbin- 
delse med vejledning af kommunerne og tilsyn - 
agter at foretage sig for at sikre den enkelte stof- 
misbrugers mulighed for frit valg. 

Svar: 
Det påhviler kommunalbestyrelsen som den 

ansvarlige myndighed efter serviceloven § 101 
at sikre sig, at der som led i behandlingen af den 
konkrete sag vejledes om muligheden for frit 
valg af behandlingstilbud. Som det fremgår af 
svar på spørgsmål nr. 5 til L 63, er det kommu- 
nalbestyrelsen, der konkret tager stilling til, 
hvorledes denne information skal ske. Det kan 
være en mundtlig eller en skriftlig information. 

Der er fra centralt hold udsendt en bekendtgø- 
relse og en vejledning om kommunalbestyrel- 
sens forpligtelse til at udarbejde en kvalitetsstan- 
dard på stofmisbrugsområdet. Denne kvalitets- 
standard, der også skal indeholde information 
om muligheden for frit valg, skal være tilgænge- 
lig for borgerne i kommunen. 

Herudover indeholder Velfærdsministeriets 
Vejledning nr. 4 til serviceloven i pkt. 208 en be- 
skrivelse af omfanget af frit valg. Der vil endvi- 
dere i forbindelse med vedtagelse af L 63 blive 
udsendt en informationsskrivelse til samtlige 
kommuner m.fl. om indholdet af den vedtagne 
lov. 

For at sikre kvaliteten i behandlingen på stof- 
misbrugsområdet er der taget en række initiati- 
ver til forbedring af kommunernes indsats over 
for stofmisbrugere. Det er Servicestyrelsen, der 
står for gennemførelsen af initiativerne. 

Et af initiativerne er en forbedret sagsbehand- 
ling og visitation, der sikrer, at sagsbehandlerne 
kender de nødvendige værktøjer til opfyldelse af 
behandlingsgarantien. De gode erfaringer fra 
kvalitetsudviklingsprojektet »God Sagsbehand- 
ling« vil derfor blive omsat til stofmisbrugsom- 

rådet. I projekt »God Sagsbehandling« bruges fx 
tjeklister og andre it-baserede hjælpemidler til at 
højne kvaliteten i sagsbehandlingen. Ved at 
overføre erfaringerne fra projekt »God Sagsbe- 
handling« sikres det, at stofmisbrugeren inddra- 
ges i sagsbehandlingen, og at stofmisbrugeren 
får en faglig velfunderet og juridisk korrekt 
sagsbehandling med en individuel begrundet og 
forståelig skriftlig afgørelse. I forbindelse med 
projektet gennemføres et landsdækkende uddan- 
nelsesforløb for sagsbehandlere på området. 

Som støtte til et kvalitetsløft i behandlingen 
udarbejdes desuden en metodebog om »God 
stofmisbrugsbehandling« baseret på gode ek- 
sempler fra kommuner og behandlingstilbud. 

Uddannelsesforløbet af sagsbehandlerne af- 
sluttes ultimo 2008. Den nævnte metodebog vil 
foreligge ultimo 2008, og projekt »God sagsbe- 
handling« med IT-redskaber vil være klar 
august-november 2009 med metodehåndbog ul- 
timo 2009. 

Samlet set mener jeg således, at der på dette 
område er mulighed for centralt at følge udvik- 
lingen herunder i brug af frit valg ordningen via 
registre, men også at der ved gennemførelsen af 
de nævnte initiativer skabes mulighed for, at der 
kan sikres et højt fagligt niveau i sagsbehandlin- 
gen i de konkrete sager. 
Spørgsmålet og velfærdsministerens svar herpå 
er optrykt efter ønske fra Det Radikale Venstre. 

Spørgsmål 8: 
Som opfølgning på ministerens svar på L 63 - 

spørgsmål 4 bedes det oplyst, om ministeren vil 
være med til at se på, hvordan vi kan styrke ind- 
holdet af godkendelserne og tilsynet med institu- 
tionerne, jf. ministerens afsluttende bemærknin- 
ger under 1. behandlingen af L 63: »Egentlig ser 
jeg en parallel her til at sige: Hvordan styrker vi 
indholdet i godkendelserne og dermed også i til- 
synet? Så jeg vil gerne give tilsagn om, at jeg er 
med på, at vi skal snakke om at se på, hvordan vi 
kan gøre det bedre - og bruge det her forslag til 
det.« 

Svar: 
Når en kommunalbestyrelse skal vurdere, 

hvem, der skal påtage sig en opgave i forhold til 
en konkret klient, er det vigtigt, at der foreligger 
et så klart beslutningsgrundlag som muligt. 

Tilbudsportalen, som er blevet etableret som 
følge af kommunalreformen, er et skridt i denne 
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